

สถิตในดวงใจตราบนิจนิรันดร์  
น้อมตีระกราน กราบแทบยุดบาท  
ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้นอันหาที่สุดมิได้

ข้าพระพุทธเจ้า ผู้บริหาร ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



จดหมายข่าว

# กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

10.2025 | October

ฉบับเดือนตุลาคม



รมว.กษ. คัมแบ็ก!  
ประกาศสงคราม  
'ปลาหมอหางดำ'

รมช.อำมรินทร์  
คุมโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่เสี่ยง  
ยะลา-นราธิวาส

รมช.อำมรินทร์ รับมือ  
อุทกภัยชายแดนใต้  
เร่งปรับปรุงคันกันน้ำโก-ลก



รมช.นเรศ ชูแปลงต้นแบบ  
"อนุรักษ์ดินน้ำป้องกัน  
การสูญเสียหน้าดิน"

รมช.นเรศ ลุยแม่แจ่ม!  
เร่งฟื้นฟูดินน้ำหลังภัยพิบัติ





## พระราชกรณียกิจของ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง

### “พระมารดาแห่งประเทศไทย”

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทรงมีพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ต่อพสกนิกรชาวไทย โดยเฉพาะเกษตรกรในชนบทที่มีรายได้น้อย พระองค์ทรงตระหนักถึงความสำคัญของการสร้างอาชีพเสริมเพื่อแก้ปัญหาความยากจน จึงทรงส่งเสริมอาชีพปลูกหม่อนเลี้ยงไหม และหัตถกรรมผ้าไหมไทยมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2513 จนกลายเป็นรากฐานของ “มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพ” และเป็นต้นแบบของการพัฒนาอาชีพอย่างยั่งยืน

พระองค์ทรงฉลองพระองค์ด้วยผ้าไหมไทยอยู่เสมอ เพื่อเป็นแบบอย่างในการอนุรักษ์ผ้าไทย และมีพระราชดำริให้จัดตั้งหน่วยงานที่รับผิดชอบงานด้านหม่อนไหมอย่างครบวงจร ทั้งการปลูกหม่อน เลี้ยงไหม และย้อมสีธรรมชาติทอผ้า เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้มั่นคงและพึ่งพาตนเองได้ พระราชกรณียกิจดังกล่าวได้รับการยกย่องทั้งในและต่างประเทศ โดยในปี พ.ศ. 2545 คณะกรรมาธิการหม่อนไหมระหว่างประเทศ (ISC) ได้ทูลเกล้าฯ ถวายรางวัล “หลุยส์ปาสเตอร์” แต่พระองค์ ในฐานะผู้ทรงคุณูปการยังต้องการหม่อนไหมโลก

ต่อมาในปี พ.ศ. 2548 พระองค์ได้พระราชทาน “ตรานกยูงพระราชทาน” เป็นเครื่องหมายรับรองคุณภาพผ้าไหมไทย 4 ประเภท ได้แก่ สีทอง สีเงิน สีน้ำเงิน และสีเขียว ซึ่งจดทะเบียนในต่างประเทศแล้วกว่า 35 ประเทศ เพื่อสร้างมาตรฐานและความภาคภูมิใจในผ้าไหมไทย

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้สนองพระราชดำริ โดยรวมหน่วยงานด้านหม่อนไหมจากกรมวิชาการเกษตรและกรมส่งเสริมการเกษตร จัดตั้งเป็น “สถาบันหม่อนไหมแห่งชาติเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ”

เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2548 และต่อมาได้ยกฐานะเป็น “กรมหม่อนไหม” เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2552 เพื่อสานต่อพระราชปณิธานในการพัฒนาอาชีพหม่อนไหมอย่างยั่งยืน

ด้วยพระมหากรุณาธิคุณอันยิ่งใหญ่ พระองค์ทรงเป็นที่รัก และเทิดทูนของปวงชนชาวไทย คณะรัฐมนตรีจึงมีมติเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2555 ถวายพระสมัญญา “พระมารดาแห่งประเทศไทย” เพื่อเฉลิมพระเกียรติในโอกาสสมทบมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 80 พรรษา 12 สิงหาคม 2555 นับเป็นเกียรติสูงสุดที่สะท้อนถึงพระอัจฉริยภาพ และพระเมตตาที่ทรงมีต่อเกษตรกรและชาติไทยอย่างหาที่สุดมิได้

### “โครงการด้านอื่นๆ”

นอกจากนี้ พระองค์ยังทรงมีพระราชดำริให้จัดตั้ง โครงการฟาร์มตัวอย่าง เพื่อเป็นแหล่งผลิตอาหารปลอดภัยและเป็นต้นแบบการเรียนรู้ทางการเกษตรแก่ประชาชนในพื้นที่ห่างไกล รวมถึง โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรที่สูง เพื่อช่วยเหลือชาวไทยภูเขาให้มีอาชีพที่เหมาะสม ลดการทำลายป่า และรักษาต้นน้ำลำธาร ทั้งยังมี โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ ที่มุ่งฟื้นฟูป่าไม้ และทรัพยากรน้ำ โดยพระราชดำรัสสอนทรงคุณค่า “พระเจ้าอยู่หัวเป็นน้ำ ฉันจะเป็นป่า ป่าที่ถวายความจงรักภักดีต่อหน้า” ซึ่งสะท้อนถึงพระปณิธานในการดูแลทรัพยากรธรรมชาติให้สมดุลกับการดำรงชีวิตของเกษตรกร

ด้านประมง พระองค์ทรงห่วงใยความมั่นคงทางอาหารของราษฎรในชนบท จึงมี โครงการฟื้นฟูทรัพยากรพันธุ์ปลาและสัตว์น้ำจืด โดยมีกรมประมงเป็นหน่วยงานรับสนองพระราชดำริ เพื่อเพาะพันธุ์ปลาไทยปล่อยคืนสู่ธรรมชาติ เฝ้าแหล่งโปรตีนและรายได้แก่ประชาชนในชนบทอย่างทั่วถึงกระทรวงเกษตรและสหกรณ์น้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ และมุ่งมั่นสานต่อแนวพระราชดำรินี้ในทุกมิติ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยให้มั่นคง ยั่งยืน และสอดคล้องกับหลักเศรษฐกิจพอเพียง อันเป็นรากฐานของการพัฒนาประเทศอย่างแท้จริง





## "ร.อ.ธรรมนัส" จับมือ 2 รรมช.เกษตรฯ ขับเคลื่อนนโยบายควิกวิน เร่งสร้างปัญหาด้านราคาสินค้าเกษตร พุง

ร.อ. ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และ รรมช.เกษตรฯ เป็นประธานและมอบนโยบายการบริหารราชการแก่ข้าราชการและผู้บริหาร กษ. โดยมี นายอามินทร์ มะยูโซ๊ะ และ นายณเรศ อารังค์ทิพย์คุณ รรมช.กษ. เข้าร่วม ทั้งนี้ นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัด กษ. ได้กล่าวต้อนรับและนายฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการ สศก. ในฐานะโฆษก กษ. (ฝ่ายประจำ) ได้นำเสนอภาพรวมของ กษ. ณ กรมชลประทาน สามเสน

ทั้งนี้ การมอบนโยบายดังกล่าวเป็นไปตามแนวทางและนโยบายของรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล ที่ได้แถลงต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 29 ก.ย. 68 โดยรัฐบาลได้กำหนดนโยบายภาคเกษตรที่สำคัญมุ่งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจจากปริมาณ ไปสู่การสร้างมูลค่า อาทิ การบริหารจัดการและรักษาเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร และการแก้ไขปัญหาหนี้สิน การยกระดับสู่เกษตรอัจฉริยะ (Smart Farming) และส่งเสริมผลิตภัณฑ์มูลค่าสูง (เช่น Food for the Future และ Bio-industry) การจัดการทรัพยากรน้ำและรับมือภัยพิบัติอย่างเป็นระบบ การแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม (PM2.5) และการขยายโอกาสทางการตลาดด้วยการจัดตั้งทีมไทยแลนด์

ร.อ. ธรรมนัส ได้เน้นย้ำถึงหลักการทำงานสำคัญ คือ การยึดมั่นพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ พร้อมกำหนดเป้าหมายหลัก คือ การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล ด้านการเกษตรและวิสาหกิจ Ignite Thailand เพื่อยกระดับให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการเกษตรและอาหารของโลก และขับเคลื่อนใน 2 มิติสำคัญ คือ ด้านการผลิต และด้านการตลาด โดยในส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ กษ. คือ การขับเคลื่อนด้านการผลิต แบ่งการดำเนินงานเป็น 2 ส่วนหลัก ได้แก่

1. **ยกระดับสินค้าเกษตรเพิ่มรายได้** โดยกำหนดกลุ่มสินค้าเกษตร 2 กลุ่ม คือ สินค้าผลิตเกินความต้องการ (ข้าว ปาล์ม ยางพารา โคเนื้อ ไก่เนื้อ กุ้ง) และสินค้าผลิตไม่พอกความต้องการ (ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง กาแฟทุเรียน ถั่วเหลือง) พร้อมใช้วิธีบริหารจัดการที่เหมาะสมกับแต่ละสินค้า

2. **เสริมความเข้มแข็งเกษตรกร** สนับสนุนปัจจัยการผลิตที่จำเป็น (พันธุ์ ดิน ปุ๋ย) ส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม การเกษตรสมัยใหม่ รวมถึงการผลิตแบบมีเงื่อนไข เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและสร้างความยั่งยืนให้เกษตรกร สำหรับภารกิจสำคัญของ กษ. ต่อจากนี้ไป คือความมุ่งมั่นที่จะดูแลเกษตรกร และสถาบันเกษตรกรให้อยู่ดีมีสุข มีรายได้ที่มั่นคง เพื่อเสริมสร้างให้ภาคเกษตรไทยแข็งแกร่ง มีศักยภาพในการแข่งขันทัดเทียมหรือเหนือกว่าประเทศอื่น ๆ จึงได้กำหนดแนวทางการดำเนินงานสานต่อนโยบายเดิมรวม 6 ด้านสำคัญ ดังนี้







1. เร่งรัดการจัดที่ดินทำกินและสร้างความมั่นคงด้านกรรมสิทธิ์
2. บริหารจัดการน้ำทั้งระบบเชิงรุก เน้นการบริหารจัดการน้ำอย่างมีระบบและต่อเนื่อง
3. ยกระดับสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง มุ่งเน้นการผลิตสินค้าเกษตรคุณภาพตามมาตรฐานสากลที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด
4. เสริมสร้างศักยภาพเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรให้เข้มแข็ง สนับสนุนการเป็นผู้ให้บริการทางการเกษตรครบวงจรของเกษตรกรหรือสถาบันเกษตรกร พร้อมจัดหาสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) เพื่อการจัดหาเครื่องจักรกลทางการเกษตรและอุปกรณ์ที่จำเป็น
5. จัดการทรัพยากรทางการเกษตรเพื่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน (Go Green) ส่งเสริมการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Go Green) ตามแนวทาง BCG / Carbon Credit เพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และ
6. ปราบปรามสินค้าเกษตรผิดกฎหมายอย่างเข้มงวด



“ผมพร้อมด้วยสองรัฐมนตรีช่วยฯ และทีมผู้บริหาร ข้าราชการ บุคลากรในครอบครัวกระทรวงเกษตรฯ ทุกคน จะร่วมกันขับเคลื่อนนโยบายอย่างเต็มกำลัง เราจะไม่ทิ้งเกษตรกรไว้ข้างหลัง แต่จะเร่งแก้ปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำอย่างจริงจัง โดยใช้แนวทาง ‘ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้’ ควบคู่กับการลดต้นทุนการผลิตและขยายตลาด ทั้งในและต่างประเทศ เพื่อสร้างความมั่นคง และ ยั่งยืนให้กับภาคเกษตรกรรมไทย” ร.อ. ธรรมนัส กล่าว





# "รมว.ธรรมนัส" คัมแบ็กประกาศสงคราม 'ปลาหมอคางดำ' กำจัดแล้ว 7.3 ล้าน กก. พร้อมเร่งปลดล็อก IUU ช่วยชาวประมง



ร.อ. ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.กษ. ตรวจเยี่ยมโครงการแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของปลาหมอคางดำ ณ สหกรณ์ประมงแม่กลอง จำกัด ต.แหลมใหญ่ อ.เมืองสมุทรสงคราม จ.สมุทรสงคราม ซึ่ง กษ. โดย กรมประมง ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการกำจัดปลาหมอคางดำออกจากแหล่งน้ำธรรมชาติ และบ่อเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำของเกษตรกร ผ่านการจัดทำโครงการต่าง ๆ โดยยึดตาม 7 มาตรการสำคัญเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนพี่น้องเกษตรกรภาคประมง และแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของปลาหมอคางดำอย่างครอบคลุมทั้งระบบ ปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 29 ก.ย. 68) สามารถกำจัดปลาหมอคางดำได้ รวมทั้งสิ้น 7,325,234.50 กก. ขณะที่ จ.ปราจีนบุรี และ จ.พิจิตร ไม่พบการระบาดแล้ว ส่วนในพื้นที่อื่นมีปริมาณลดลงเหลือเพียง 17 จังหวัด

นอกจากนี้ กรมประมงร่วมกับภาคีเครือข่าย เช่น กยท. และกรมพัฒนาที่ดิน ผลิตน้ำหมักชีวภาพหมอบเกษตรกรกว่า 4.9 ล้าน กก. และร่วมเอกชนแปรรูปปลาหมอคางดำเป็นปลาป่นกว่า 2 ล้าน กก. มูลค่า 34 ล้านบาท พร้อมศึกษาควบคุมประชากรด้วยปลาผู้ล่ากว่า 1.13 ล้านตัว และส่งเสริมการแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่ม อีกทั้ง ในปีงบประมาณ 2568 มีแผนดำเนินการปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำกว่า 78.8 ล้านตัว เพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศ โดยดำเนินการได้แล้วกว่า 96% ของแผน

ร.อ. ธรรมนัส กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วนของการการชดเชยเรือประมงที่จะนำออกนอกระบบทั่วประเทศ จำนวน 923 ลำ วงเงินรวม 1,622,605,300 บาท ตามที่ ครม. มีมติอนุมัติโครงการนำเรือประมงออกนอกระบบเพื่อจัดการทรัพยากรประมงทะเลที่ยั่งยืน เมื่อวันที่ 3 มี.ค. 68 ซึ่งกรมประมง จัดทำขึ้นเพื่อบริหารกองเรือให้มีความสมดุลกับทรัพยากรประมงทะเล และเกิดความยั่งยืนในการใช้ประโยชน์จากสัตว์น้ำ โดยวิธีการลดจำนวนเรือประมงให้เหมาะสมกับปริมาณทรัพยากรประมงทะเลส่งผลให้ทรัพยากรประมงทะเลฟื้นคืนสู่ระดับที่สามารถให้ผลผลิตสูงสุดที่ยั่งยืน และเปิดโอกาสให้ชาวประมงสามารถนำเรือประมงไปใช้ในกิจการอื่นนอกภาคประมงได้



“คนที่จุดประเด็นเรื่องการแก้ไขปัญหาปลาหมอคางดำคือตัวผมเอง เพราะมันทำให้พี่น้องชาวประมงเดือดร้อนมันขยายพันธุ์ไวและตายยาก กษ. จึงต้องหามาตรการจัดการอย่างต่อเนื่อง แม้จะจัดการได้ไม่ร้อยเปอร์เซ็นต์ แต่จะไม่ยอมแพ้ ต้องปราบให้ได้ ต้องทำให้ต่อเนื่อง ไม่ว่าจะใช้เวลากี่วันก็ปี จากนั้นจะนำปลาหมอคางดำมาหมักเป็นปุ๋ย เพราะให้ธาตุอาหารแก่พืช ทั้งไนโตรเจน แคลเซียม และโพแทสเซียม ช่วยให้ต้นไม้เติบโตดีขึ้น ผมขอยืนยันกับพี่น้องชาวสมุทรสงครามว่า สิ่งที่ผมเคยให้นโยบายไว้จะเดินหน้าต่อให้ถึงที่สุด ตลอดช่วงที่ผมดำรงตำแหน่ง รมว.กษ. ได้ผลักดันการแก้ไขกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับข้อกำหนดของ ไอยูยู (IUU Fishing) ซึ่งสร้างผลกระทบต่อชาวประมงไทย และดำเนินการแก้ไขกฎหมายไปแล้ว 29 ฉบับ และตอนนี้ พ.ร.บ.หลัก ก็ผ่านกระบวนการพิจารณาเรียบร้อยแล้ว และระหว่างรอประกาศใช้กฎหมายฉบับใหม่ ผมได้มอบหมายให้เร่งจัดทำกฎหมายลูกรองรับให้พร้อมบังคับใช้โดยเร็ว” ร.อ. ธรรมนัส กล่าว





## "รมว.ธรรมนัส" ปลุกพลังสหกรณ์เกษตร ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก ตั้งเป้าเกษตรกรพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืน

ร.อ. ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.เกษตรฯ กล่าวในโอกาสเป็นประธานเปิดงานและมอบนโยบาย “การขับเคลื่อนสหกรณ์ภาคการเกษตรเป็นผู้ให้บริการทางการเกษตรครบวงจร” ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี ว่า จากการลงพื้นที่ทั่วประเทศพบว่าเกษตรกรยังเผชิญปัญหาเชิงโครงสร้างและรูปแบบการผลิตแบบเดิมที่ไม่ทันต่อโลกยุคใหม่ ทำให้การช่วยเหลือจากภาครัฐไม่ทั่วถึง และขาดความต่อเนื่องในแต่ละรัฐบาล จึงต้องยกระดับสหกรณ์ให้เป็น “หัวรถจักรหลัก” ของภาคเกษตร โดยให้สหกรณ์เป็นองค์กรของเกษตรกรที่สามารถบริหารจัดการได้ครบวงจร ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ ถึงปลายน้ำ

รมว.เกษตรฯ ระบุว่า โครงการนี้เป็นส่วนหนึ่งของนโยบายต่อเนื่องตั้งแต่ปลายปี 2566 มุ่งให้สหกรณ์ภาคการเกษตรเป็นผู้ให้บริการด้านการผลิต การตลาด การแปรรูป และการส่งออกอย่างครบวงจร เพื่อเพิ่มศักยภาพการบริหารจัดการสินค้าเกษตรอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นธรรม ทั้งนี้ ราคาสินค้าเกษตรหลายชนิดปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะข้าวหอมมะลิที่เพิ่มจาก 8,000 บาท เป็นกว่า 10,000 บาทต่อเกวียน ซึ่งเป็นผลจากความร่วมมือของเกษตรกรและสหกรณ์ในการบริหารผลผลิตอย่างเป็นระบบ

ร.อ. ธรรมนัส กล่าวเพิ่มเติมว่า ได้มอบหมายกรมส่งเสริมสหกรณ์ผลักดันให้สหกรณ์เป็นกลไกหลักในการเชื่อมโยงการทำงานของหน่วยงานภาครัฐ พร้อมสนับสนุนงบประมาณเพื่อให้สหกรณ์มีความเข้มแข็งดูแลสมาชิกได้ทั่วถึง



“ผมจะผลักดันให้สหกรณ์ทุกแห่งเป็นฐานรากของเกษตรกรไทย เป็นศูนย์กลางการผลิต การตลาด และการพัฒนาคุณภาพชีวิตของพี่น้องเกษตรกรทั่วประเทศ การบริหารภาคเกษตรของประเทศจะต้องยึดหลักเกษตรกรเป็นศูนย์กลาง และให้ความสำคัญกับการพัฒนาอย่างยั่งยืน เพื่อให้เกษตรกรมีอาชีพมั่นคง รายได้มั่นคง และสามารถพึ่งพาตนเองได้ในระยะยาว สิ่งที่ต้องการเห็นคือเกษตรกรไทยลุกขึ้นมามีศักดิ์ศรี มีรายได้มั่นคง และสหกรณ์เป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างพลังร่วมกันของภาคการเกษตรไทยทั้งระบบ” ร.อ. ธรรมนัส กล่าวทิ้งท้าย

ทั้งนี้ เกษ. โดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้วางแนวทางยกระดับสหกรณ์ภาคการเกษตรให้เป็นผู้ให้บริการทางการเกษตรครบวงจร ซึ่งจะเป็นกลไกสำคัญในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต การลดต้นทุน และการสร้างรายได้ที่มั่นคงให้แก่สมาชิกสหกรณ์ และเกษตรกรทั่วประเทศ สำหรับการดำเนินงานในระยะต่อไป จะเน้นการทำงานเชิงรุก การบูรณาการความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน และการนำแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงมาปรับใช้เพื่อให้สหกรณ์สามารถยืนหยัดได้ด้วยตนเองและเป็นพลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากอย่างแท้จริง



## "รมช.อำมรินทร์" ลุยใต้ เปิดโครงการทำหมันสุนัข - แมวฟรี คุมโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่เสี่ยง ยะลา - นราธิวาส

นายอำมรินทร์ มะยูโซ๊ะ รมช.กษ. เป็นประธานพิธีเปิดโครงการเร่งรัดผ่าตัดทำหมันสุนัขและแมว เพื่อควบคุมป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่เสี่ยง จังหวัดนราธิวาส และจังหวัดยะลา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ภายใต้โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธาน ศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี เพื่อขยายผลโครงการและเพิ่มโอกาสการเข้าถึงหน่วยบริการและอำนวยความสะดวกพี่น้องประชาชนในพื้นที่ โดยมีวัตถุประสงค์หลัก เพื่อลดจำนวนประชากรสุนัขและแมวที่ไร้ที่พึ่ง ป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า ส่งเสริมสวัสดิภาพสัตว์ และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน

ทั้งนี้ กษ. โดยกรมปศุสัตว์ ได้เดินทางนำขับเคลื่อนโครงการฯ มาอย่างต่อเนื่อง เพื่อควบคุมประชากรสุนัขและแมว จัดลดโอกาสการแพร่เชื้อโรคพิษสุนัขบ้าทั้งในคนและสัตว์ รวมถึงแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการดูแลสวัสดิภาพสัตว์เลี้ยงของพี่น้องประชาชน โดยตั้งเป้าหมายขยายผลโครงการดังกล่าวเพิ่มขึ้นอีก 30% เพื่ออำนวยความสะดวกพี่น้องประชาชนฟรี ไม่เสียค่าใช้จ่าย



โอกาสนี้ รมช.อำมรินทร์ และคณะ ร่วมมอบปัจจัยการผลิตทางการเกษตร อาทิ โฉนดเพื่อการเกษตร โฉนดต้นยางพารา ต้นพันธุ์และเมล็ดพันธุ์พืชผักสวนครัว พันธุ์สัตว์น้ำ รวมถึงสนับสนุนถุงยังชีพ ข้าวสาร ไข่ไก่ และอาหารสุนัข - แมว ให้แก่ผู้แทนเกษตรกร ก่อนเดินทางต่อไปยังศาลากลางจังหวัดนราธิวาส อ.เมือง จ.นราธิวาส เพื่อร่วมปล่อยคาราวานขบวนหญ้าอาหารสัตว์ ประเภทยาแห้ง จำนวน 26,000 กิโลกรัม เตรียมพร้อมรับมือภัยพิบัติในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส ได้แก่ อำเภอดากูบ อำเภอสุไหงโก-ลก อำเภอแว้ง อำเภอเจาะไอร้อง คลังเสบียงอาหารสัตว์ตำบลโฆเซิต และคลังเสบียงอาหารสัตว์อำเภอรีอูสะ พร้อมทั้งมอบกรมปศุสัตว์ ดำเนินการตามมาตรการเตรียมพร้อมทั้งก่อนเกิดภัยพิบัติ ระหว่างเกิดภัยพิบัติ และหลังเกิดภัยพิบัติของกระทรวงฯ ต่อไป

“สำหรับกิจกรรมในครั้งนี้ เป็นกิจกรรมต่อเนื่องจากการออกหน่วยบริการทำหมันสุนัข-แมว ในหลายๆ จังหวัดที่ผ่านมา ซึ่งต้องขอขอบคุณกรมปศุสัตว์ คุณหมอ และเจ้าหน้าที่ทุกท่านที่เสียสละเวลา มาช่วยออกหน่วยบริการพี่น้องประชาชนในพื้นที่ ทั้งจังหวัดนราธิวาส และจังหวัดยะลา นอกจากนโยบายด้านการบริการพี่น้องประชาชนแล้ว กษ. ยังคงมุ่งมั่นเดินทางนโยบายเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต และรายได้เกษตรกรอีกด้วย” นายอำมรินทร์ กล่าว







## "รมช.อาณิณทร์" สั่งบูรณาการรับมืออุทกภัยชายแดนใต้ เร่งปรับปรุงคันกันน้ำโก-ลก พร้อมสำรวจพื้นที่เกษตร

นายอาณิณทร์ รมช.กษ. เป็นประธานการประชุมมอบนโยบายแนวทางการขับเคลื่อนงานด้านการเกษตรและสหกรณ์ และการเตรียมความพร้อมรับมืออุทกภัยจังหวัดนราธิวาส ปี 2568 ณ ศาลากลางจังหวัดนราธิวาส (แห่งที่ 2) ซึ่งจากข้อมูลรายงานการเตรียมความพร้อมรับมือสถานการณ์อุทกภัยจังหวัดนราธิวาส ปี 2568 ของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งในสังกัด กษ. และหน่วยงานท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง ทำให้เห็นถึงความใส่ใจ และการเตรียมความพร้อมอย่างจริงจังขอทุกหน่วยงาน ซึ่งเชื่อมั่นว่าจากบทเรียนที่ผ่านมา เราจะสามารถถอดบทเรียนและข้ามผ่านสถานการณ์ภัยพิบัติที่อาจจะเกิดขึ้นนี้ไปได้

รมช.อาณิณทร์ กล่าวว่า ได้มอบนโยบายและเน้นย้ำให้ทุกภาคส่วนขับเคลื่อนภารกิจในรูปแบบการบูรณาการเพื่อดำเนินงานในทิศทางเดียวกัน และสามารถให้การช่วยเหลือ ดูแล และแก้ไขปัญหาให้พี่น้องประชาชนได้อย่างตรงเป้าหมายต่อไป

ทั้งนี้ กรมชลประทาน ได้ศึกษาและวางแผนการปรับปรุงผนังกันน้ำแม่น้ำโก-ลก และปรับปรุงคันคลองมูลโนะผิงขวา ตลอดจนพัฒนาระบบการระบายน้ำเพิ่มเติม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่ ตำบลมูลโนะ อำเภอสู่ไทยโก-ลก จ.นราธิวาส และแก้ไขปัญหอุทกภัยในพื้นที่อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงมีการดำเนินการตามมาตรการรับมือฤดูฝนอย่างเคร่งครัด เพื่อการเตรียมความพร้อมรับสถานการณ์ และแจ้งเตือนพี่น้องประชาชนในการรับมือได้อย่างทันทั่วทั้ง

ขณะที่ จ.ยะลา ได้รับรายงานสถานการณ์น้ำอ่างเก็บขนาดใหญ่ – ขนาดกลาง พบว่า เขื่อนบางลาง อ.บันนังสตา และอ่างเก็บน้ำบ้านโป๊ะ อ.เมือง จ.ยะลา ยังอยู่ในสถานการณ์ปกติ อย่างไรก็ตามยังคงมีการบูรณาการร่วมกับหน่วยราชการในท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อวางแผนการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่อย่างเป็นระบบ และต่อยอดสู่การแก้ไขปัญหาอุทกภัยซ้ำซากในระยะยาวอย่างยั่งยืน พร้อมกันนี้ ได้มอบหมายให้กรมชลประทานชุดลอก และกำจัดวัชพืชในคลองระบายน้ำ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการระบายน้ำ และเตรียมพร้อมรับมวลน้ำในช่วงฤดูฝน รวมถึงดำเนินการศึกษาและวางแผนการจัดทำโครงการบรรเทาอุทกภัยเมืองยะลา จ.ยะลา และ จ.ปัตตานี (คลองผันน้ำเลียงเมืองยะลา) เพื่อการแก้ไขปัญหาในระยะยาว อีกทั้งได้มอบหมาย ปศ. จัดเตรียมเสบียงอาหารสัตว์ และพื้นที่อพยพสัตว์ภาคปศุสัตว์ให้เพียงพอต่อความต้องการของพี่น้องเกษตรกร พร้อมมอบหมายหน่วยงานในสังกัด กษ. ทุกภาคส่วนดำเนินการสำรวจพื้นที่การเกษตรในความรับผิดชอบ เพื่อคาดการณ์ความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น และวางแผนการช่วยเหลือเยียวยาพี่น้องเกษตรกรอย่างทั่วถึงต่อไป





## "รมช.นเรศ" ชูแปลงต้นแบบ "อนุรักษ์ดินน้ำป้องกันกาสูญเสียหน้าดิน"



นายณเรศ อารักษ์ทิพย์คุณ รมช.กษ. เปิดเผยในโอกาสลงพื้นที่ตรวจติดตามการดำเนินงานโครงการจัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำในพื้นที่วิกฤตต่อการสูญเสียหน้าดิน ณ โรงเรียนแม่แอบวิทยาคม ต.บ้านแซว อ.เชียงแสน จ.เชียงราย ว่า จ.เชียงรามีพื้นที่เกษตรกรรมที่เผชิญปัญหาการชะล้างพังทลายของดินกว่า 1.6 ล้านไร่ ส่งผลกระทบต่อความอุดมสมบูรณ์และประสิทธิภาพการผลิต กษ. จึงให้ความสำคัญกับการจัดการทรัพยากรดินและน้ำ โดยเฉพาะในพื้นที่ลาดชันที่เสี่ยงต่อการสูญเสียหน้าดิน และมอบหมายให้กรมพัฒนาที่ดิน ดำเนิน “โครงการจัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำในพื้นที่วิกฤตต่อการสูญเสียหน้าดิน” เพื่อฟื้นฟูความอุดมสมบูรณ์ของดิน ป้องกันการชะล้างพังทลาย และพัฒนาแปลงต้นแบบสำหรับถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการพัฒนาที่ดินสู่เกษตรกร

รมช.นเรศ กล่าวเพิ่มเติมว่า ที่ผ่านมาสถานีพัฒนาที่ดินเชียงราย ได้ดำเนินงานระบบอนุรักษ์ดินและน้ำไปแล้ว จำนวน 141,716 ไร่ พร้อมสนับสนุนการขุดสระน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน ขนาด 1,260 ลบ.ม. จำนวน 10,778 บ่อ เพื่อบรรเทาปัญหาการขาดแคลนน้ำและเสริมสร้างการปรับปรุงบำรุงดิน อย่างไรก็ตาม ในพื้นที่บ้านแม่แอบ เป็นพื้นที่ลาดชันที่เกษตรกรส่วนใหญ่ปลูกพืชไร่ เช่น ข้าวโพด มันสำปะหลัง และยางพารา ทำให้เกิดการชะล้างหน้าดินอย่างรุนแรง กรมพัฒนาที่ดินจึงเข้ามาจัดทำระบบอนุรักษ์ดินและน้ำ จำนวน 150 ไร่ ทั้งการทำขั้นบันไดดิน ทางลำเลียงน้ำในไร่นา บ่อดักตะกอน และการปลูกไม้ผลผสมผสาน เพื่อเพิ่มความชุ่มชื้นและลดการสูญเสียหน้าดิน



“ผลการดำเนินโครงการฯ ช่วยให้เกษตรกรใช้ประโยชน์ที่ดินลาดชันได้อย่างเหมาะสม ลดการสูญเสียหน้าดิน เพิ่มผลผลิต และสร้างรายได้จากการปลูกไม้ผลผสมผสาน อีกทั้งยังทำให้เกษตรกรมีความรู้และเข้าใจการจัดการดินและน้ำที่เหมาะสมกับพื้นที่ ถือเป็นความสำเร็จที่สามารถพัฒนาเป็นต้นแบบศูนย์เรียนรู้ด้านการอนุรักษ์ดินและน้ำอย่างยั่งยืน เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้แก่เกษตรกรและประชาชน รวมทั้งขยายผลไปยังพื้นที่อื่น ๆ ในภาคเหนือต่อไป” รมช.นเรศ กล่าว







## "รมช.นเรศ" ลุยแม่แจ่ม! เร่งฟื้นฟูดินน้ำหลังภัยพิบัติ หนุนสร้างฝาย-ปลูกหญ้าแฝก เสริมศักยภาพพื้นที่

นายณเรศ อัครังคหิพยคุณ รมช.กษ. กล่าวภายหลังลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมพื้นที่โครงการการจัดการดินและฟื้นฟูพื้นที่ประสบอุทกภัยหลังน้ำลดใน ต.ช่างเคิ่ง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ พร้อมพบปะเกษตรกรรับฟังปัญหาในพื้นที่ ณ อาคารอเนกประสงค์ โรงแรมชฎาภรณ์ บ้านสันหนอง ต.ช่างเคิ่ง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ ว่า กษ. โดย พด. ได้ขับเคลื่อนโครงการการจัดการดินและฟื้นฟูพื้นที่ประสบภัยหลังน้ำลด ในลุ่มน้ำหลักปิง ลุ่มน้ำสาขา น้ำแม่แจ่มตอนล่าง ลุ่มน้ำย่อยน้ำแม่แจ่ม (บ้านท่าผา-บ้านกองกาน) อำเภอแม่แจ่ม เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน โดยมุ่งเน้นการพัฒนาเชิงบูรณาการทั้งกิจกรรม ป้องกันการชะล้างพังทลายของดิน และการปรับปรุงบำรุงดิน รวมทั้งการสร้างฝายชะลอน้ำ พัฒนาแหล่งน้ำขนาดเล็ก ขุดลอกคลอง และเสริมสร้างระบบอนุรักษ์ดินและน้ำ รวมถึงมาตรการฟื้นฟูพื้นที่เสื่อมโทรมให้กลับมาใช้ประโยชน์ทางการเกษตรได้อย่างเหมาะสม



รมช.นเรศ ยังได้เน้นย้ำให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการการทำงานร่วมกัน ทั้งกรมพัฒนาที่ดิน กรมชลประทาน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อเร่งดำเนินการตามแนวทางที่วางไว้ ได้แก่ การสร้างและบำรุงฝายชะลอน้ำ เพื่อเก็บกักน้ำต้นทุน ลดความรุนแรงของน้ำหลาก และเพิ่มความชุ่มชื้นให้แก่ดิน การปลูกหญ้าแฝก และพืชคลุมดินบนพื้นที่ลาดชัน เพื่อป้องกันการชะล้างหน้าดิน การทำการเกษตรตามแนวระดับ (Contour farming) และการปลูกพืชผสมผสาน เช่น ไม้ยืนต้นร่วมกับพืชเศรษฐกิจ เพื่อลดการสูญเสียดิน และเพิ่มความหลากหลายของผลผลิต การสร้างสระน้ำขนาดเล็กและระบบกระจายน้ำในชุมชน เพื่อป้องกันปัญหากล้งแล้งและน้ำท่วมซ้ำซาก

“การแก้ไขปัญหาน้ำและดินต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วน โดย กษ. พร้อมสนับสนุนการดำเนินงาน เพื่อฟื้นฟูพื้นที่ให้กลับมาเหมาะสมต่อการเพาะปลูก และสร้างความมั่นคงด้านน้ำและการเกษตรอย่างยั่งยืนให้กับพี่น้องประชาชนในพื้นที่อำเภอแม่แจ่มต่อไป” รมช.นเรศ กล่าว







## ก.เกษตรฯ จัดมหกรรม 'ในความทรงจำ' น้อมรำลึก ในหลวง ร.๙ สืบสานศาสตร์พระราชารุ่นเกตุที่ยั่งยืน

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัด กษ. เป็นประธานเปิดงานมหกรรม “ในความทรงจำ” เพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร พระผู้ทรงเป็น “กษัตริย์นักพัฒนา” ผู้วางรากฐานความมั่นคงของแผ่นดินด้วยศาสตร์แห่งปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง จัดขึ้นระหว่างวันที่ 11 – 13 ต.ค. 68 ณ พิพิธภัณฑ์การเกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จ.ปทุมธานี จัดโดยสำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติฯ (องค์การมหาชน) เพื่อสำนึกในพระราชจริยวัตรอันงดงามและพระราชกรณียกิจอันยิ่งใหญ่ ที่พระองค์ทรงบำเพ็ญเพื่อความผาสุกของพสกนิกรไทยตลอดพระชนม์ชีพ พร้อมเปิดโอกาสให้ประชาชนทุกกลุ่มได้เรียนรู้ แบ่งปัน และแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการเกษตรจากต้นแบบเกษตรกรผู้ประสบความสำเร็จในการน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาปรับใช้ในชีวิตจริง

ปลัดเกษตรฯ กล่าวว่า ตลอด 70 ปีแห่งการครองราชย์ ในหลวงรัชกาลที่ ๙ ทรงอุทิศพระวรกายปฏิบัติพระราชกรณียกิจนานับการก่อให้เกิดโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริกว่า 4,000 โครงการทั่วประเทศ ซึ่งยังคงสร้างประโยชน์และความผาสุกแก่พสกนิกรอย่างต่อเนื่อง หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเป็นแนวทางแห่งความยั่งยืนที่ชี้ให้เห็นวิถีดำรงอยู่ของประชาชนทุกระดับ ทั้งบุคคล ครอบครัว ชุมชน จนถึงระดับประเทศ ทั้งนี้ วันที่ 13 ตุลาคม ถือเป็นวันสำคัญที่คนไทยทั่วประเทศน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดมิได้ของในหลวงรัชกาลที่ ๙ พระมหากษัตริย์ผู้ทรงเป็นที่รักยิ่งของปวงชนชาวไทย

สำหรับงาน “มหกรรมในความทรงจำ” จัดขึ้นด้วยหัวใจแห่งความจงรักภักดี เพื่อเปิดพื้นที่ให้ประชาชนได้รำลึกถึงพระราชจริยวัตรอันงดงาม และเรียนรู้ศาสตร์พระราชารุ่นเกตุผ่านนิทรรศการและกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อสืบสานและต่อยอดแนวพระราชดำริสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน

ภายในงานประกอบด้วยกิจกรรมสำคัญ ได้แก่ นิทรรศการเทิดพระเกียรติ “รำลึก ร.๙ ในความทรงจำ” ถ่ายทอดเรื่องราวพระราชกรณียกิจด้านการพัฒนาดิน และป่าไม้ ตลอด 70 ปี แห่งการครองราชย์, นิทรรศการเครือข่าย “ผู้นำนำ คำพ่อสอน” ถ่ายทอดแนวคิดของบุคคลและชุมชนที่น้อมนำหลักเศรษฐกิจพอเพียงไปปฏิบัติจริง ผ่าน 8 ฐานนิทรรศการ และ Workshop กว่า 12 หลักสูตรฟรีทั้ง Onsite และ Online, นิทรรศการพิเศษ “ในความทรงจำ” จากหน่วยงานในสังกัด กษ. และภาคีเครือข่ายกว่า 10 หน่วยงาน ตลาดเศรษฐกิจพอเพียง รวมสินค้าเกษตรปลอดภัย ผลิตภัณฑ์แปรรูปพันธุ์ไม้ และอาหารพื้นบ้านจากเครือข่ายกว่า 200 ร้านค้า พร้อมกิจกรรม “ขาดทุน คือ กำไร” จำหน่ายสินค้าคุณภาพในราคาต่ำกว่าทุน เพื่อส่งต่อ “ความสุข” ให้สังคม







### คกก.สงเคราะห์เกษตรกร

นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัด กษ. ประธานการประชุม คกก. สงเคราะห์เกษตรกร ครั้งที่ 8/2568 ณ ห้องประชุม กษ. เพื่อพิจารณาประเด็นที่สำคัญ อาทิ อนุมัติจัดสรรเงินกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 2 โครงการ คือ โครงการรับซื้อน้ำมันดิบเพื่อการผลิตรายที่ 2 ของ อ.ส.ค. และโครงการการเพิ่มศักยภาพโคเนื้อเพื่อตอบสนองความต้องการของตลาด ของวิสาหกิจชุมชนเลี้ยงโคขุนบ้านดอนยาง จ.ชุมพร การขออนุมัติปรับโครงสร้างหนี้และแผนการจ่ายชำระหนี้โครงการแพะ-แกะล้านนาของกรมปศุสัตว์



### เตรียมความพร้อม

น.ส.ทัศนีย์ เมืองแก้ว รองปลัด กษ. ประชุม คกก.อำนวยการจัดงานถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน ของ กษ. ประจำปี 2568 ครั้งที่ 2/2568 ณ ห้องประชุม กษ. เพื่อเตรียมความพร้อมก่อนจัดพิธีถวายผ้าพระกฐินพระราชทานฯ ซึ่งจัดขึ้นในวันที่ 18 – 19 ต.ค.68 ณ วัดศรีโคมคำ พระอารามหลวง ต.เวียง อ.เมืองพะเยา จ.พะเยา



### แก้ปัญหาฝุ่น PM2.5 ภาคเกษตร

นายฤกษ์ อุตตมะเวทิน รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะทำงานบริหารจัดการปัญหาฝุ่นละออง PM2.5 ภาคการเกษตร ครั้งที่ 2/2568 ณ ห้องประชุม กษ. เพื่อพิจารณาแนวทางดำเนินงานตามมาตรการรับมือสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง ปี 2569 และ (ร่าง) มาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่เกษตรกรรม ปี 2568/69

### ความร่วมมืออาเซียนเกษตรและป่าไม้

น.ส.นฤมล สงวนวงศ์ รองปลัด กษ. เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนไทยร่วมประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านการเกษตรและป่าไม้กับจีน ญี่ปุ่น และสาธารณรัฐเกาหลี ครั้งที่ 25 (The 25th AMAF Plus Three Meeting) และประชุมรัฐมนตรีอาเซียน-ญี่ปุ่น ด้านการเกษตรและป่าไม้ ครั้งที่ 2 (The 2nd AJMAF Meeting) ณ โรงแรมคอนราต กรุงเทพมหานคร สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ โดยที่ประชุมเห็นชอบแถลงการณ์ร่วม และรับรองแผนความร่วมมืออาเซียน-ญี่ปุ่น MIDORI ฉบับปรับปรุง เพื่อยกระดับระบบอาหารและเกษตรที่ยั่งยืน มุ่งเน้น 6 ยุทธศาสตร์หลักด้านอาหาร เกษตร และป่าไม้ ค.ศ. 2026–2030





รัฐบาลประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาแผนช่วยเหลือเกษตรกรชาวอเมริกันมูลค่ากว่า 10,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หลังได้รับผลกระทบหนักจาก สงครามการค้าและมาตรการภาษีตอบโต้กับจีน ซึ่งส่งผลให้ราคาพืชผลตกต่ำ ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น และเกิดภาวะล้มละลายในภาคเกษตรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ข้อมูลจากกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) ระบุว่า ต้นทุนการผลิตทางการเกษตรในปี 2568 พุ่งแตะ 467,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นกว่า 12,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากปีก่อน ขณะที่จำนวนฟาร์มที่ยื่นล้มละลายในช่วงครึ่งปีแรกพุ่งสูงสุดตั้งแต่ปี 2564

เนื่องจากนโยบายของทรัมป์ที่เข้มงวดด้านแรงงานอพยพ รวมถึงความตึงเครียดทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน ยิ่งทำให้ภาคเกษตรได้รับผลกระทบหนัก โดยเฉพาะถั่วเหลืองซึ่งถือเป็นพืชเศรษฐกิจหลักของประเทศ

เตรียมแผนอัดฉีด 10,000 - 14,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ แห่ล่าจากทำเนียบขาวเผยว่า รัฐบาลได้จัดการประชุมร่วมระหว่างกระทรวงเกษตรและกระทรวงการคลังเพื่อจัดทำแผนเยียวยาเกษตรกร โดยอยู่ระหว่างการพิจารณาสองแนวทางหลัก ได้แก่

- การนำรายได้จากภาษีศุลกากรสินค้านำเข้า มาช่วยเหลือเกษตรกรบางส่วน
- การใช้กองทุนฉุกเฉินของกระทรวงเกษตร ภายใต้โครงการ Emergency Commodity Assistance Program (ECAP)

โดยรัฐบาลอาจใช้ ทั้งสองแนวทางร่วมกัน เพื่อให้สามารถปล่อยเงินช่วยเหลือได้รวดเร็วขึ้น ซึ่งวงเงินช่วยเหลือที่อยู่ระหว่างห้าร้อยอยู่ในช่วง 10,000 - 14,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งเจ้าหน้าที่ทำเนียบขาวอธิบายว่า รัฐบาลมองการปกป้องเกษตรกรเป็นเรื่อง “ความมั่นคงแห่งชาติ” โดยให้เหตุผลว่า “อเมริกาต้องพึ่งพาตนเองในการผลิตอาหาร ไม่ใช่พึ่งการนำเข้าจากต่างประเทศ”







### วิกฤตถั่วเหลือง: ตลาดจีนหายวับ

ข้อมูลของกระทรวงเกษตรระบุว่า สหรัฐฯ ส่งออกถั่วเหลืองมูลค่ากว่า 24,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในปี 2567 โดยครึ่งหนึ่งเป็นการส่งไปยังจีน แต่ตั้งแต่เดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา จีนได้ระงับการนำเข้าทั้งหมด เพื่อตอบโต้ภาษีของสหรัฐฯ และหันไปซื้อถั่วเหลืองจากอาร์เจนตินาและบราซิลแทน

รายงานจากสำนักข่าวรอยเตอร์ส (Reuters) ระบุว่า จีนซื้อถั่วเหลืองจากอาร์เจนตินา “ไม่น้อยกว่า 10 ลำเรือ” หลังจากที่รัฐบาลสหรัฐฯ เพิ่งประกาศความช่วยเหลือทางการเงิน 20,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ให้กับธนาคารกลางอาร์เจนตินา เพื่อพยุงค่าเงินเปโซ

ประธานสมาคมถั่วเหลืองอเมริกัน หรือ American Soybean Association (ASA) นาย Caleb Ragland เรียกร้องให้รัฐบาลทรัมป์เร่งเจรจากับจีนโดยด่วน โดยระบุว่า “จีนคือผู้ซื้อนำเข้าถั่วเหลืองรายใหญ่ที่สุดของโลก และเป็นตลาดสำคัญที่สุดของเรา การค้ากับจีนต้องได้รับการฟื้นฟูโดยเร็ว”

### มิติทางการเมืองและแรงกดดันภายใน

เจ้าหน้าที่โน้มน้าวชาวเผยว่า ประธานาธิบดีทรัมป์ได้สั่งการให้ทีมงานจัดสรรงบช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน เนื่องจากเกษตรกรถือเป็นฐานเสียงสำคัญของทรัมป์ในชัยชนะการเลือกตั้งปี 2567 รายงานของสำนักข่าว Associated Press ยังเผยแพร่โทรศัพท์ของนาง Brooke Rollins รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ที่ส่งข้อความถึงนาย Scott Bessent รัฐมนตรีกระทรวงการคลังสหรัฐฯ แสดงให้เห็นถึงความวิตกกังวลอย่างมากของรัฐบาลต่อวิกฤตถั่วเหลือง



ที่มา: <http://edition.cnn.com/2025/10/05/business/farmer-bailout-trump-tariffs>

### บทสรุป

สงครามการค้าที่ลากยาวระหว่างสหรัฐฯ และจีน ยังคงสร้างแรงสั่นสะเทือนต่อเศรษฐกิจภาคเกษตรของสหรัฐฯ อย่างรุนแรง การอัดฉีดงบช่วยเหลือมูลค่าหลายหมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ของรัฐบาลทรัมป์ แม้จะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนได้บางส่วน แต่ผู้เชี่ยวชาญเตือนว่า หากไม่มีการฟื้นฟูตลาดส่งออก โดยเฉพาะตลาดจีน การพึ่งพาการอุดหนุนจากรัฐอาจไม่สามารถรักษาเสถียรภาพของภาคเกษตรในระยะยาวได้





## โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้ดำเนินโครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน แผนแม่บทย่อย เกษตรชีวภาพ เพื่อให้เกิดกระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์เกษตรชีวภาพที่มีประสิทธิภาพ มุ่งให้เกิดการขับเคลื่อนพัฒนามีความเชื่อมโยงกับแผนปฏิบัติการด้านสมุนไพร แห่งชาติ ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2566 – 2570) เพื่อยกระดับการผลิตพืชสมุนไพรที่มีศักยภาพ โดยการพัฒนาพื้นที่การปลูกพืชสมุนไพร ให้เกษตรกรสามารถรวมกลุ่มวิสาหกิจชุมชน หรือแปลงใหญ่ ผลิตพืชสมุนไพรที่มีคุณภาพเข้าสู่มาตรฐาน GAP นำไปสู่เกษตรมูลค่าสูง และสามารถนำไปสู่กระบวนการแปรรูป เพื่อสร้างมูลค่า เพื่อให้กลุ่มเกษตรกรที่ผลิตสมุนไพรมีรายได้เพิ่มขึ้น



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ได้คัดเลือกพืชสมุนไพรขึ้นชั้น ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนบ้านเขาบาโน หมู่ที่ 8 ตำบลต้นยวน อำเภอนม จังหวัดสุราษฎร์ธานี มีเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ จำนวน 30 ราย โดยมีกิจกรรมที่ดำเนินการ ดังนี้

1. กิจกรรมส่งเสริมสนับสนุนองค์ความรู้ในการผลิตพืชสมุนไพรให้มีคุณภาพมาตรฐาน โดยการจัดอบรมยกระดับการปลูกพืชสมุนไพรและพัฒนาคุณภาพวัตถุดิบสมุนไพร พัฒนาการผลิตพืชสมุนไพรเข้าสู่การรับรองมาตรฐาน GAP พืชสมุนไพรให้แก่เกษตรกร มีการจัดเวทีวิเคราะห์พื้นที่และศักยภาพของเกษตรกร จัดกระบวนการเรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพืชสมุนไพร และการศึกษาดูงานจุดที่มีการผลิตพืชสมุนไพรที่มีคุณภาพ
2. กิจกรรมจัดทำจุดเรียนรู้เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสมุนไพร จำนวน 1 ไร่ ในพื้นที่ของนางหนูเรียง จินจุต ประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชนบ้านเขาบาโน
3. กิจกรรมพัฒนาการผลิตพืชสมุนไพรสู่มาตรฐาน Pre GAP/GAP พืชสมุนไพร เกษตรกรได้รับ GAP พืชสมุนไพร แล้วจำนวน 12 ราย และอยู่ระหว่างดำเนินการขอ GAP จำนวน 18 ราย
4. กิจกรรมพัฒนาความรู้การทำแผนธุรกิจ (Business Model) สมุนไพรของกลุ่ม สนับสนุนด้านการแปรรูปสมุนไพรและการเชื่อมโยงตลาดในเมืองสมุนไพรและจังหวัดอื่น ๆ

ทั้งนี้จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้รับการคัดเลือกเป็นจุดเรียนรู้ต้นแบบการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสมุนไพรที่มีคุณภาพ ภายใต้โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

โดย สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



: saraban\_sni@opsmoac.go.th







## เปิดบ้านนา จังหวัดระนอง



**“เปิดบ้านนา”** เป็นพันธุ์สัตว์ประจำถิ่นของตำบลบ้านนา อำเภอกะเปอร์ จังหวัดระนอง มีคุณสมบัติเด่น คือ เลี้ยงง่าย โตเร็ว ให้ผลผลิตไข่ดก แข็งแรงทนโรค และปรับตัวเข้ากับสภาพแวดล้อมท้องถิ่นได้ดี จึงมีคุณค่าในเชิงเศรษฐกิจ และเป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่น จากข้อมูลการศึกษา การสัมภาษณ์ผู้เฒ่าผู้แก่ในชุมชน พบว่า “เปิดบ้านนา” มีประวัติการเลี้ยงมาอย่างยาวนานประมาณ 100 ปี



โดยเป็นที่นิยมบริโภคสูงตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบัน ตัวอย่าง เช่น ในปี พ.ศ. 2500 ราคาจำหน่ายเปิดบ้านนาสูงกว่าเปิด ในจังหวัดสุราษฎร์ธานีถึงกว่า 2 เท่า แสดงถึงความนิยม และคุณค่าที่ผู้บริโภคให้กับพันธุ์เป็ดท้องถิ่นชนิดนี้ เปิดบ้านนามีลักษณะใกล้เคียงกับ เป็ดป่าบลาลาร์ด (Mallard) ทั้งรูปร่าง และพฤติกรรม เช่น ชอบหากินในน้ำ ไม่พิกไข่เอง และมีความตื่นกลัวมนุษย์ ซึ่งสะท้อนถึงเอกลักษณ์ของสายพันธุ์ ทั้งนี้ มีข้อสันนิษฐานว่าอาจเป็นพันธุ์ที่ชาวจีนผู้อพยพนำเข้ามา ในสมัยการทำเหมืองแร่ เนื่องจากคนจีนนิยมเลี้ยงเป็ดและไก่ เพื่อประกอบพิธีกรรมตามความเชื่อ ด้วยหลักฐานดังกล่าว แสดงให้เห็นว่า “เปิดบ้านนา” เป็นพันธุ์สัตว์ที่มีคุณค่าคู่กับชุมชนบ้านนาและอำเภอกะเปอร์มาอย่างยาวนาน และสะท้อนถึงอัตลักษณ์ท้องถิ่นของจังหวัดระนองได้อย่างชัดเจน

